
 COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

RAIONUL ANENII NOI 

 or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720 

PROCES - VERBAL nr.02 

al ședinței extraordinare a Comisiei pentru Situații Excepționale  

a raionului Anenii Noi 

(27 ianuarie 2026, ora 16:30) 

 

Ședința CSE a raionului Anenii Noi a fost desfășurată pe  plaforma Viber 
 

Moderatorul şedinţei: dl Alexandru MOISEI, preşedintele raionului Anenii Noi,  

                                           Preşedintele Comisiei pentru Situaţii Excepţionale 

 

Prezenţi: 20 membrii CSE raioanale 

- Moisei Alexandru, Președintele raionului 

- Boicu Cristina, Vicepresedintele raionului  

- Pașcan Ina, Vicepresedintele raionului 

- Candîba Dorin, Şef Secției Situații Excepționale 

- Basarab Svetlana, Șef adjunct OTC al Cancelariei de Stat 

- Jalba Ina, secretara consiliului raional 

- Ermurachi Tamara, Șef Secția agricultură și alimentație   

- Novac Marin, Şef adjunct al Inspectoratului de Poliție Anenii Noi 

- Bradu Diana, Director IMSP Spitalul raional Anenii Noi 

- Gurschii Ina, Șef IMSP Centrul de Sănătate Anenii Noi 

- Mitreanu Oleg Șef Serviciu Asistență Medicală Urgentă 

- Jizdan Valentin, Șef Secția construcții 

- Nadejda Sîrbu Șef Direcția Regională Atragerea Investițiilor 

- Moisei Gherasim, Şef interimar al sectorului Anenii Noi SA ”Drumuri Criuleni” 

- Rotari Tatiana, Ahitect-Șef  

- Budescu Serghei, Şef SRL „Bias-Trans” 

- Gulic Liudmila, Șef  Direcția Generală Educație   

- Nistor Natalia, Șef adjunct Direcția Finanțe 

- Calmîc Anatolie, Șef Secția Administrativ-Militară Anenii Noi 

- Untilă Ghenadie, inginer SRL,,Ialoveni Gaz”, sucursala Anenii Noi 

- Ira Munteanu, Șef Structura Teritorială Asistență Socială 
 

Absenţi: Coteaţa Alexandru, Iliev Eugen, Jereghi Iurii, Sturza Vitalie, Curnic 

Victor, Cibotari Ion, Guțu Corneliu. 
               

Ordinea ședinței: 
 

1. Cu privire la măsurile în contextul condițiile climaterice nefavorabile polei 

(depus pe carosabil), precipitații cu fenomen natural.      

Raportor: Alexandru MOISEI – preşedintele raionului Anenii Noi,                                                               

                                    Preşedintele Comisiei pentru Situaţii Excepţionale 
 

Au luat cuvântul: 



Dl Alexandru Moisei, președintele CSE, președintele raionului Anenii Noi, care a 

adresat un cuvânt de salut tuturor participanților la ședința extraordinară a CSE și a 

permis ca, pe rând, toți membrii să ia cuvântul cu un raport privind situația creată.   

  A fost prezentat raportul Punctului Teritorial de Dirijare a Situațiilor Excepționale 

(PTDSE) al raionului Anenii Noi, elaborat în baza informațiilor furnizate de toate 

subdiviziunile, instituțiile și autoritățile publice locale, care au raportat situația din 

domeniile gestionate în cadrul PTDSE la fiecare 3 ore. 

Au adus la cunoștință: 

Dl Morari Constantin, primar al s.Roșcani: 

La Roșcani, toate instituțiile publice activează în regim online. Pe parcursul zilei 

urmează să ne întrunim pentru a adopta și remite decizia CSE. Circulația se 

desfășoară cu dificultate, alte probleme de altă natură nu au fost sesizate.  

Întreprinderea Municipală intervine încă din primele ore cu împrăștierea 

materialului antiderapant (MAD) pe drumurile locale, cu prioritate în zonele mai 

periculoase și pe căile de acces către instituții. 

Dl Plămădeală Veaceslav, primar al s.Puhăceni: 

1. CSE nu a fost convocat, însă se acționează conform recomandărilor și 

instrucțiunilor. 

2. Instituțiile de învățământ nu activează; Gimnaziul desfășoară orele în regim 

online. 

3. Cu tehnica disponibilă se distribuie sare pe teritoriul localității, inclusiv pe 

drumul L474 spre G109. În localitate circulația se desfășoară dificil. 

4. Deconectări, deocamdată, nu au fost raportate. 

Dl Gori Victor, primar al s.Botnărești: 

1. Timp pentru comisie nu avem. 

2. IET Botnărești activează, iar Gimnaziul funcționează fără prezența elevilor. 

3. Accesul în comună este la limită. Pentru satul Salcia, accesul pe drumul L478.2 

este critic. Încercăm împreună cu agenții economici să ameliorăm situația, la fel 

și pe drumurile locale. Se recomandă să fie inclus segmentul L478.2 Botnărești–

Salcia, deoarece localitatea nu dispune de punct comercial de produse 

alimentare, iar locuitorii trebuie să se deplaseze în Botnărești cel puțin pentru 

aprovizionare. 

4. Deconectări de energie nu au fost raportate, conform informațiilor deținute. 

Dl Palienco Alexandru, primar al com.Calfa 

1. CSE nu a fost convocată. 

2. Activitatea grădiniței este suspendată; gimnaziul desfășoară orele online. 

3. Accesul se face doar în s.Calfa, dinspre traseul R2. Calfa Nouă este blocat, 

inclusiv pentru automobile. 

4. Deconectări de energie electrică nu sunt. Cu tehnica disponibilă încercăm să 

ameliorăm situația pe trasee. 

Dl Andrian Drăguțan, primar al s.Cobusca Nouă: 

1. CSE nu a fost convocată, însă se acționează conform recomandărilor și 

instrucțiunilor CSE. 

2. Instituțiile de învățământ nu activează; Gimnaziul desfășoară orele în regim 

online. 

3. Cu tehnica disponibilă se distribuie nisip pe teritoriul localității; pe traseul 

Cobusca Nouă – Anenii Noi a fost împrăștiat material antiderapant (MAD). 

4. Deconectări, deocamdată, nu au fost raportate. 



Dna Rusu Rodica, primar al s. Telița 

În s.Telița, instituțiile nu activează astăzi, pentru a evita riscul de traumatisme. 

Accesul spre localitate este îngreunat din cauza poleiului. La nivel local nu sunt 

disponibile echipamente și tehnică de intervenție. Drumurile locale sunt acoperite 

cu polei. Alimentarea cu energie electrică, gaze naturale, precum și conexiunea de 

telefonie și internet sunt funcționale. 

Dl Crețu Ruslan, primar al s. Floreni 

Gimnaziul desfășoară activitatea în regim online, iar grădinița are activitatea sistată. 

Întreprinderea municipală este prezentă în teritoriu. Alimentarea cu energie 

electrică, apă și serviciile de telefonie funcționează în regim normal. 

Dna Rodica Croitor, primar al s. Hîrbovăț 

Comisia CSE a fost convocată la ora 10:00. Instituțiile de învățământ își desfășoară 

activitatea în regim online. Instituția preșcolară își va sista activitatea până la 

ameliorarea condițiilor meteorologice. Pe drumul L476 circulația se desfășoară cu 

dificultate, dar este acceptabilă. Pe drumurile locale situația este dificilă; 

Întreprinderea Municipală activează la capacitate maximă și împrăștie material 

antiderapant (MAD). Deconectări totale de energie electrică au fost înregistrate 

aseară și pe parcursul nopții. 

Dl Vadim Bulgaru, primar al com.Țînțăreni 

În urma fenomenelor meteorologice din ultimele ore, la nivelul comunei Țînțăreni 

s-au constatat următoarele:  

1. Grădinița funcționează în regim normal. 

2. Gimnaziul desfășoară procesul educațional online, din cauza accesului dificil. 

3. Se aplică material antiderapant (MAD) în zonele unde poate interveni tractorul 

din dotare. 

4. În satul Cretoaia, accesul este blocat din cauza unei pante abrupte, iar tehnica nu 

poate interveni. 

5. Deconectări totale sau parțiale de energie electrică nu au fost semnalate.   

Dna Cușnir Valina, primar al com.Ciobanovca 

CSE nu a fost convocată, însă au fost contactați toți membrii comisiei. Toate 

instituțiile din comună (gimnaziul, grădinițele, casele de cultură, bibliotecile) 

activează în regim online. Tehnică disponibilă pentru intervenție nu există. 

Deconectări de energie electrică nu sunt.  

Dna Ostapenco Maria, primar al s. Ochiul Roș 

CSE nu a fost convocată. Elevii nu sunt transportați la Gimnaziul Ciobanovca, orele 

desfășurându-se online. Nu dispunem de tehnică pentru distribuirea nisipului. 

Deconectări de energie electrică nu au fost raportate. Se acționează conform 

recomandărilor CSE.  

Dl Coteț Vitalie, primar al s. Speia 

Școala nu activează, grădinița activează. Deconectări de energie electrică nu sunt. 

Ieșirea din localitate este blocată. Act administrativ a fost emis. 

Dna Danuța Ana, primar al s. Chirca 

CSE a fost convocată la ora 09:00. IET Andrieș activează cu prezență fizică, iar IP 

Gimnaziul activează online. Cu tehnica disponibilă se distribuie nisip pe drumurile 

accesibile din localitate. Deconectări de energie electrică, deocamdată, nu au fost 

raportate. 

 

 



Dna Nicolaev Elena, primar al s. Șerpeni 

IP Gimnaziul activează în regim online, iar grădinița și-a sistat activitatea. Rutele de 

transport nu circulă în prima jumătate a zilei. Accesul spre sat este foarte dificil, iar 

pe intravilan situația este critică, în special pe pante. Deconectări de energie electrică 

nu sunt.                                                                                                      

Dna Cernovsch Maria, primar al s. Maximovca 

Grădinița activează, gimnaziul desfășoară activitatea online. Alimentarea cu energie 

electrică, gaze, apă și serviciile de telefonie sunt funcționale. Pe drumul G106 se 

circulă accesibil, pe L435 situația este mai complicată. Drumurile locale sunt 

acoperite de polei. La nivel local nu există echipamente și tehnică de intervenție.  

Dl Perju Laurențiu, primar al s. Cobusca Veche 

A fost emisă dispoziția de suspendare a activității instituțiilor din subordine. 

Alimentarea cu apă, gaze și energie electrică este asigurată. Drumul regional este 

parțial impracticabil, iar drumurile locale se află în aceeași situație. Tehnica din 

dotare nu face față condițiilor meteorologice. 

Dl Bîrca Alexandru, primar al s. Mereni 

IP Gimnaziul nu activează, iar grădinița și-a sistat activitatea. Deconectări de energie 

electrică nu sunt. A fost emisă Dispoziția nr.10 din 27.01.2026 a CSE Mereni 

privind: 

1. Sistarea temporară a instituțiilor de învățământ; 

2. Sistarea circulației camioanelor de mare tonaj; 

3. Monitorizarea stării drumurilor; 

4. Drumurile principale din localitate sunt presărate cu nisip de către un agent 

economic contractat. Accesul spre s.Merenii Noi este foarte complicat; 

ECOMereni a intervenit.                                                                                             

Dl Ilișov Vladimir, primar al s. Zolotievca 

Grădinița activează, gimnaziul desfășoară activitatea online. Pe drumurile R29 și 

L541 este necesară aplicarea materialului antiderapant (MAD). Drumurile locale 

sunt acoperite de polei. La nivel local nu există echipamente și tehnică de intervenție. 

Ședința CSE nu a fost convocată din cauza lipsei conexiunii la internet. 

Dl Carmazan Semion, primar al s. Merenii Noi 

Grădinița nu activează, gimnaziul desfășoară orele online. Deconectări de energie 

electrică nu sunt. Alimentarea cu apă, gaze și energie electrică este asigurată. 

Drumul regional este parțial impracticabil, iar drumurile locale se află în stare 

similară. 

Dna Bradu Diana, director IMSP Spitalul Raional Anenii Noi 

IMSP Spitalul Raional Anenii Noi informează că, la data de 27.01.2026, ora 16:00, 

în instituție erau internați 167 de pacienți, dintre care 11 copii și 7 mame. 

La camera de gardă s-au adresat 21 de pacienți, dintre care 11 au fost transportați cu 

ambulanța în urma apelurilor la 112, iar 10 pacienți s-au adresat personal. 

Dintre cei 11 pacienți transportați cu ambulanța, 5 au suferit traumatisme, iar alți 13 

pacienți s-au adresat medicului traumatolog cu traumatisme survenite în urma 

ghețușului. 

Dna Gurschii Ina, șef IMSP Centrul de Sănătate Anenii Noi 

Situația la moment este sub control. Nu au fost înregistrate complicații sau adresări 

deosebite la medicii de familie din partea pacienților. 

Persoanele pentru Dializă 



Pacienți cu dializă pentru 28.01.2026 :  

1.Mindicanu Anatolii a.n. 1958 s. Troița Nouă, tel. 061030345 

2.Buraga Elena a.n. 1992 Puhăceni, tel.068875212 

Dl Ghiril Panța, șef Serviciul Intervenție Situații Excepționale Anenii Noi 

  Dl Gherasim Moisei a fost invitat să raporteze situația privind drumurile 

internaționale, naționale și locale, gestionate de SA „Drumuri Criuleni”, sectorul 

Anenii Noi.       

Dl Gherasim Moisei, șef interimar SA,,Drumuri Criuleni,, sectorul Anenii Noi 

   Aduc la cunoștință că pe toate traseile gestionate de SA,,Drumuri Criuleni, sectorul 

Anenii Noi sunt presurate cu material antiderapant. Careva dificultăți la presurarea 

materialului antiderapant nu avem. Material derapant dispunem la moment, dar cea 

mai mare problemă privind situația nefavorabilă sunt precipitații sub forma ploaie și 

materialul antiderapant se spală de pe carosabil. 

Dl Novac Marin,  șef adjunct Inspectoratul de Poliție Anenii Noi  

   Este sistată circulația camioanelor de mare tonaj pe teritoriul raionului Anenii Noi 

pe perioada menținerii condițiilor de polei, cu excepția transportului implicat în 

intervenții de urgență, deszăpezire, aprovizionarea cu produse de strictă necesitate 

și asigurarea serviciilor vitale.  
 

În urma examinării întrebării din ordinea de zi, Comisiei pentru Situații 

Excepționale a raionului Anenii Noi 
 

DECIDE: 
 

   1. Se ia act de Decizia nr. 12 din 27 ianuarie 2026 a Prim-ministrului Republicii 

Moldova, privind situația meteorologică complicată și măsurile stabilite la 

nivel național în contextul condițiilor climaterice periculoase. 

   2. Se ia act de rapoartele prezentate de șefii și reprezentanții serviciilor 

desconcentrate, subdiviziunilor teritoriale, instituțiilor publice și operatorilor 

economici responsabili, referitoare la: 

 starea drumurilor publice naționale, locale și comunale; 

 gradul de pregătire al forțelor și mijloacelor de intervenție; 

 situația instituțiilor medicale, sociale și educaționale; 

 riscurile prognozate și necesitățile de intervenție operativă. 

3. Se stabilește că Dispoziția nr. 09 din 27 ianuarie 2026 a Comisiei pentru Situații 

Excepționale a raionului Anenii Noi rămâne în vigoare, prevederile acesteia 

urmând a fi aplicate integral. 

4. Se dispune suspendarea activității Punctului Teritorial de Dirijare în Situații 

Excepționale (PTDSE) în intervalul 27.01.2026, ora 18:00 – 28.01.2026, ora 

07:00, cu menținerea capacității de reacționare operativă a serviciilor specializate 

potrivit competențelor funcționale. 

5. În vederea prevenirii și/sau lichidării eventualelor situații excepționale provocate 

    de condițiile meteo nefavorabile înregistrate: 

Preşedinţii Comisiilor pentru Situaţii Excepţionale ale primăriilor, 

întreprinderilor, organizaţiilor şi instituţiilor, indiferent de forma de proprietate şi 

organizare, urmează să întreprindă măsuri urgente și vor asigura: 

 echiparea grupurilor formate pentru lichidarea consecinţelor situaţiilor 

excepţionale cu utilaj şi unelte necesare în conformitate cu cerinţele art. 25 a 

Legii RM nr. 271-XIII din 09.11.1994 „Cu privire la protecţia civilă”; 



 organizarea măsurilor necesare pentru asigurarea bunei funcţionări a instituţiilor 

din subordine, în special a celor de menire socială, medicală şi de învăţământ 

preșcolar, realizarea măsurilor pentru evitarea accidentelor rutiere, avarii ale 

sistemelor energetice, sistemelor comunale de asigurare vitală în caz de 

declanşare a situaţiilor excepţionale, lichidarea consecinţelor lor cu tehnică 

disponibilă și material antiderapant; 

 organizarea în caz de necesitate a lucrului tuturor mecanismelor, mijloacelor de 

transport şi forţelor în regim „non-stop”. 

6. Secția Situaţii Excepţionale Anenii Noi, va asigura: 

monitorizarea situaţiei din raion, conform domeniului de activitate şi va menţine 

în stare de pregătire permanentă forţele şi mijloacele disponibile pentru intervenţii 

promte în caz de necesitate; 

menţinerea conlucrării permanente cu autorităţile raionului şi ale primăriilor din 

localităţile raionului în vederea acumulării informaţiei privind situaţia în teritoriu, 

localităţile afectate, măsurile întreprinse şi necesităţile de asistenţă; 

conlucrarea permanentă cu IP Aneni Noi, STAS (Structura teritorială de asistență 

socială) Anenii Noi, SAMU Anenii Noi, SAMU Speia, IMSP SR Anenii Noi, în 

vederea acordării asistenţei cu tehnică cu tracţiune sporită, în caz de necessitate. 

7. Inspectoratul de poliţie al r-lui Anenii Noi de comun cu angajaţii     

    Inspectoratului Naţional de Securitate Publică va asigura: 

continuarea patrulării pe traseele auto din raion, în vederea acțiunii promte în 

situaţii de creare a ambuteiajelor sau în cazul condiţiilor meteo nefavorabile care 

creează impedimente pentru circulaţia rutieră; 

monitorizarea traficului rutier în vederea identificării mijloacelor de transport 

neechipate conform sezonului şi întreprinderea măsurilor legale privind 

restricţionarea deplasării acestora; 

suspendarea, la necesitate, a circulației rutiere pe unele sectoare de drum, în scopul 

neadmiterii blocării în trafic a mijloacelor de transport. 

8. SA ,,Drumuri Criuleni” sectorul Aneni Noi va asigura: 

intensificarea activităţilor de curăţare a poleiului și de repartizare a materialului 

antiderapant pe drumurile din zona de deservire; 

realizarea pe deplin a măsurilor de pregătire şi intervenţie în caz de condiţii 

   meteo nefavorabile; 

analiza permanentă a disponibilului de tehnică specială şi starea acesteia în sensul 

intervenţiei pentru deblocarea traseelor şi drumurilor deservite; 

analiza permanentă a cantității necesare de material antiderapant, precum şi 

distribuirea acestuia pe sectoarele de drum greu accesibile; 

În vederea asigurării intervențiilor imediate pentru menținerea viabilității 

drumurilor publice locale, prevenirii blocajelor rutiere, accidentelor și a riscurilor 

pentru viața și sănătatea populației, determinate de condițiile climaterice și poleiul 

format, se constată existența unei situații excepționale cu caracter de urgență, care 

impune acțiuni operative ce nu suportă amânare. În aceste condiții, se permite 

contractarea suplimentară, peste volumele initial prevăzute, a serviciilor de 

întreținere a drumurilor pe timp de iarnă (deszăpezire, combaterea poleiului, 

împrăștiere material antiderapant etc.) cu S.A.„Drumuri Criuleni”, pentru sectoarele 

de drum din administrarea raionului. Contractarea se va realiza de către Președintele 

raionului, în limitele competențelor funcționale, în regim de urgență, în baza: 

 actelor de constatare a situației din teren; 



 datelor meteorologice și a condițiilor climaterice nefavorabile confirmate de 

informațiile meteorologice oficiale; 

 necesităților reale determinate de evoluția fenomenelor climaterice; 

 proceselor-verbale de executare a lucrărilor, care vor constitui documente 

justificative primare pentru volumul serviciilor prestate. 

Finanțarea serviciilor se va asigura din: 

 fondul rutier al Consiliului Raional, și/sau 

 fondul de rezervă al Consiliului Raional, cu respectarea principiilor legalității, 

necesității, proporționalității și utilizării eficiente a mijloacelor financiare publice. 

Cheltuielile angajate în temeiul prezentului punct vor fi reflectate documentar și 

supuse corelării ulterioare în bugetul raional, prin decizie a Consiliului Raional, 

în baza materialelor justificative (procese-verbale de executare a lucrărilor, acte de 

constatare, date meteorologice, situații centralizate ale lucrărilor), în conformitate 

cu legislația privind finanțele publice locale. 

9. IMSP SR Anenii Noi, în comun cu IMSP CS Anenii Noi: 

 vor ţine sub control buna funcţionare a instituţiilor medicale din subordine şi la 

necesitate va acorda asistenţa medicală necesară pacienţilor; 

 vor suplini, la necesitate, gărzile cu personal medical calificat, în special pe 

domeniul traumatologic, va întreprinde măsuri specifice de intervenţie în orice 

situaţie la toate adresările pacienţilor; 

 vor analiza situaţia şi, la necesitate, va întreprinde măsuri de suplimentare a 

stocurilor de medicamente şi/sau altor necesităţi, în vederea asigurării acordării 

asistenţei medicale eficiente. 

10. Structura teritorială de asistenţă socială Anenii Noi: 

 prin intermediul lucrătorilor sociali, va asigura monitorizarea persoanelor 

singuratice, social-vulnerabile, alte categorii de persoane din grupul de risc în 

vederea sesizării unor eventuale riscuri; 

 va solicita intervenţia autorităţilor abilitate, în caz de sesizare a unor situaţii de 

risc pentru persoanele aflate sub supraveghere. 

11. Direcţia Generală Educație Anenii Noi: 

 va întreprinde acţiuni pentru monitorizarea situaţiei şi menţinerea funcţionării în 

regim stabil a instituţiilor de învăţământ, inclusiv pentru prevenirea 

traumatismelor în procesul educativ sau de transportare a elevilor la locul de 

studii; 

 va analiza şi va decide, la necesitate, sistarea procesului de studii în caz de 

condiţii meteo extreme, în vederea neadmiterii unor situaţii de risc pentru elevi; 

12. Recomandări ale Direcției Generale Educație Anenii Noi 

În temeiul situației excepționale determinate de condițiile meteorologice 

nefavorabile (polei și ghețuș), în scopul asigurării securității vieții și sănătății 

copiilor și angajaților din sistemul educațional, precum și al continuității procesului 

educațional, se recomandă: 

• Sistarea temporară a activității cu prezență fizică în instituțiile de învățământ 

general și extrașcolar de pe teritoriul raionului Anenii Noi.Procesul educațional va 

fi organizat și desfășurat la distanță (online), în conformitate cu actele normative 

aprobate anterior de Ministerul Educației și Cercetării privind organizarea instruirii 

la distanță. Instituțiile de învățământ primar, gimnazial, liceal și extrașcolar care nu 

dispun de posibilități tehnice pentru realizarea instruirii online vor asigura 

recuperarea ulterioară a orelor, în baza unui graphic aprobat la nivel de instituție. 



• Se recomandă Comisiilor pentru Situații Excepționale din cadrul autorităților 

publice locale de nivelul I emiterea actelor administrative necesare privind 

organizarea activității instituțiilor de educație timpurie în regim corespunzător 

situației, inclusiv, după caz, în format la distanță, în conformitate cu cadrul normativ 

aprobat de Ministerul Educației și Cercetării. 

• Managerii instituțiilor de învățământ general și extrașcolar vor: 

- Asigura organizarea și desfășurarea procesului educațional în regim online, cu 

raportarea operativă către Direcția Generală Educație a oricărei situații excepționale 

sau dificultăți apărute; 

- Informa cadrele didactice, elevii și părinții/reprezentanții legali despre măsurile 

instituite și modul de organizare a instruirii la distanță; 

- Solicita implicarea și responsabilizarea părinților/reprezentanților legali privind 

asigurarea condițiilor necesare participării elevilor la procesul educațional online. 

• Direcția Generală Educație Anenii Noi va: 

- Aduce la cunoștința managerilor instituțiilor de învățământ deciziile Comisiei 

pentru Situații Excepționale raionale; 

-  Monitoriza zilnic organizarea și desfășurarea procesului educațional în instituțiile 

din raion; 

- Informa autoritățile publice locale și centrale competente despre evoluția situației 

și despre orice alte circumstanțe excepționale intervenite. 

13. Autorităţile publice locale prin intermediul Preşedinţilor Comisiilor pentru 

Situaţii Excepţionale ale primăriilor: 

 vor convoca Comisii pentru situații excepționale locale unde vor fi abordate 

problemele ce ţin de pregătirea pentru intervenții în condiții meteo nevaforabile; 

 prin intermediul lucrătorilor sociali (după caz), vor informa femeile însărcinate și 

persoanele diagnosticate cu dializă, despre necesitatea internării în IMSP SR 

Anenii Noi, vor acumula informaţia din teritoriu privind persoanele grav bolnave 

care necesită tratament intensiv, cu recomandarea internării spre tratament în 

condiţii de staţionar; 

 vor asigura identificarea localurilor şi hrană pentru sinistraţii rămaşi blocaţi în 

mijloace de transport; 

 vor identifica şi/sau contracta forţele şi mjloacele care urmează a fi antrenate la 

efectuarea lucrărilor de întreţinere a drumurilor în condiţii climaterice 

nefavorabile; 

 vor asigura funcţionarea organelor de conducere pentru ţinerea sub control 

permanent a situaţiei pe teritoriul deservit şi menţinerea legăturii cu autorităţile şi 

serviciile raionale. 

Prezenta Hotărâre a fost comunicată și adusă la membrelor CSE. 

Astfel, CSE raională a luat act de informaţia prezentată 

                          S-a votat: unanim 

 

 

Preşedintele Comisiei pentru Situaţii Excepţionale  
                                                      

Preşedintele raionului Anenii Noi                                         Alexandru MOISEI 

 

 


		2026-01-27T18:47:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




